

ОТЧЕТ

ЗА ДЕЙНОСТТА НА НЧ "АТАНАС МАНЧЕВ-1920г."

ПРЕЗ 2019 Г.

Спазвайки Закона за народните читалища отново сме пред вас за да отчетем дейността на Народно Читалище „Атанас Манчев-1920 г.“ през отминалата 2019 година.

Смеем да твърдим ,че през отминалите вече 100 години Читалището запази своето място като единствен културен център в града ни. Със стогодишната си история НЧ "Атанас Манчев-1920г." се утвърди се като работеща институция и продължава да е носител на нови идеи,хранилище на мъдрост,знания,извор на култура и изкуство.Опирайки се и съхранявайки най-ценните обществени и културни традиции,давайки възможност за изява и развитие на таланта и потенциала на всеки човек,с цялостната си дейност, ние откликваме на потребностите на хората,утвърждаваме и укрепваме институцията Читалище като ефективно действащ храм.НЧ "Атанас Манчев" успешно се вписва в условията и изискванията на новото време.Осъзнавайки постигнатото и несвършеното, ние ще продължаваме да укрепваме постигнатите позиции ,за да дава то своя принос в духовното изграждане на хората.Въпреки трудности от различен характер ,благодарение на възрожденския дух на членовете на настоятелство,проверителна комисия,работещия екип,членовете на читалището,всички наши партньори и приятели,цялото население на града,читалището продължава напред с постоянство в утвърдените форми и търсещи нови инициативи за да постигнем целите си.Отреденото място на читалището от историята и необходимостта от него в днешния ден е неоспорима.За да затвърдим това -какво свършихме ние през 2019 година...

ВЯРНО С
ОРИГИНАЛА



Дейността на читалището е структурирана на база ЗНЧ, Устав, Правилник за вътрешния ред и другите Закони и Нормативни документи в действащото законодателство на Република България.

Финансирането на читалището е от регламентирана държавна субсидия, допълваща общинска субсидия, средства по културния календар на Община Поморие както и от собствени приходи.

Предимства в работата ни са :

- изградения авторитет сред населението, институциите, организации
- правилната посока към изискванията на днешния ден
- непрекъснатото увеличение на деца и възрастни във всички форми на читалищната дейност
- изградените добри взаимоотношения с ОДЗ „Радост“ ОУ „Св.П.Хилендарски“, Пенсионерски клуб „Единство“, Фирми и организации и др.
- техниката по проекта „Глобални библиотеки“
- привличането на деца и възрастни на нашите мероприятия като публика, като потребители на библиотеката, като участници в школите, от съседните на Каблешково населени места Лъка, Медово, Александрово, Гълъбец, Бата, Дъбник, Габерово, Ахелой та дори и Поморие
- партньорството ни с Община Поморие по проект BG05M90P001-2.013-0001-C01 „Създаване на центрове за социално включване на маргинализирани общности на територията на Община Поморие“, финансиран по програма „Развитие на човешките ресурси „ 2014-2020 г. съфинансирана от Европейския съюз чрез Европейския социален фонд.
- Отреденото ни място с няколко културни събития в Културния календар на Община Поморие.

ВЯРНО С
ОРИГИНАЛА



- и не на последно място неуморния дух , натрупания опит и знания, инициативността , всеотдайността на екипа на читалището ,на неговото ръководство ,на всички членове, участници в дейностите , приятели и последователи

Основна дейност на читалището е Библиотечната

Чрез цялостната библиотечна дейност се стремим да съхраняваме културно-историческото наследство, популяризират се постиженията на световната цивилизация, обогатява се библиотечния фонд чрез различни инициативи и форми, спонсорство, дарителство, спомага се за достъпност и качественост в обучението на подрастващите и учене през целия живот на по-големите, привличат се нови читатели, предоставя се достъп до компютърната техника и съдействие при необходимост. Наличието на компютърната техника, чрез проекта „Глобални библиотеки“ и 21 броя лаптопи получени по по-горе споменатия проект, събудихме интереса на приятелите на книгата, чрез нови инициативи и форми на работа. Това спомогна за привличане на нови потребители от различни възрасти, които да ползват услугите предлагани в библиотеката. Винаги се поддържат витрини по случай бележити дати, годишнини от събития или свързани с различни велики личности. Библиотеката предоставя на желаещите посетители забавни и образователни игри за различни възрасти.

Библиотечен фонд към момента е 21 527 тома

Нови книги –501

Периодични издания-2

Заети библиотечни документи- 2 980

Потребители- 285

От тях до 14 г.- 190



Посещения – 1 245 – за дома и 1 055 в читалня

Школи, състави, курсове

През отчетния период работиха следните форми:

-стъклопис – 10 участника от 6 до 14 г.- представили своето творчество в самостоятелна изложба за новогодишни празници и за закриване на учебната година, 1 юни, участие във великденска и коледна изложба организирана от община Бургас с три първи награди и колективна. Школата продължава и в новата 2019/2020 учебна година. Ръководител Людмила Кутиева.

-музикална школа-15 участника от 6 до 26 г. самостоятелни концерти за коледа и закриване на учебната година, концерт по случай 24 май, в празника по случай бабин ден, участие в конкурса „Бисери от Поморийския бряг“ и „Радост край брега“ Ахелой и др. Работата на школата продължава и през настоящата учебна 2019/2020 година. Ръководител Мара Тенишева. Възпитаниците са носители на безброй грамоти, медали, поощрителни награди.

-английска забавачница/изучаване на английски език/-12 участника от 5 до 7 г. – стартира в последните два месеца на предната учебна 2018/2019 и продължава работата си и в настоящата учебна година. Преподавател Нели Дачева.

-детски танцов състав- 24 участника- от 6 до 14 г. с участия във всички културни прояви в града и общината. Ръководител Ваня Делчева. Съставът продължава работа и през настоящата учебна година.

-клуб за народни танци -50 участника в две групи – от 15 до 63 г.-участия в местни културни прояви, събития и фестивали в страната. Ръководител Ваня Делчева. Клубът работи целогодишно. И през отчетния период навърши 10 години от създаването му.

ВЯРНО С
ОРИГИНАЛА



-школа по гайда-4 участника с преподавател Динко Палазов.Продължава работата и през настоящата учебна година.

-детска акробатика- 16 деца от 4 до 10 години.Треньор Ивайло Мишев- продължават да тренират и през настоящата учебна година.

-лятна детска работилница –от 35 до 55 участника в работен ден- от 6 до 14 г.

В школите имаме участници и от други населени места-Дъбник-1,Ахелой-3 Порой-2,Бата-1,Поморие-1,Гълъбец-1,Александрово-1.

МУЗЕЙНО ДЕЛО

Гордеем се със събирателската си дейност и богатата

Експозиция „Следи от миналото на Каблешково”.

Експонатите наброяват вече над 3 000.Част от тях експонирани в една от залите на читалището, а останалите се съхраняват на склад.

Не спира разяснителната , постоянна работа и контакти с населението.Събиране, възстановяване,опазване,съхраняване и излагане на етнографски и археологически материали.Поддържане обогатяване на създадената експозиция и рекламирането и с цел привличане интереса на граждани и гости към историята и бита на българския народ .И всичко това не без съпричастността и добронамереността на безброй родолюбци-наши дарители .Наложително е вече решаване на проблема със сградата. Помещението ,в което е подредена експозицията е с теч, което застрашава експонатите.

ВЯРНО С
ОРИГИНАЛА



Читалището е естествен информационен център.

Ние всячески се отзоваваме на помощ на всеки чрез рекламиране на случващото се в града, публикуване на съобщения, фотоалбуми, събития и др. на нашата страница в социалната мрежа. Съдействаме според възможностите си на всеки, без значение етнос, вяра, възгледи и др. Отзоваваме се на всяко предложение с нова инициатива за съвместна дейност и молба за съдействие и помощ.

Читалището ни създава и разширява добри взаимоотношения и координация с представители на различни организации свързани с читалищното дело-Съюза на народните читалища, МК, чрез Дирекция "Културна политика", Дирекцията в общината в чийто ресор сме, и други нестопански организации. Общински музей Поморие, Окръжен музей Бургас, СУ "Климент Охридски" София, читалища от общината, областта, страната др.

Читалището затвърждава и разширява взаимоотношенията си с институции, учреждения, фирми и др. от града, общината и страната. Работим изключително добре и в общ интерес с ОДЗ "Радост", ОУ "Св. П. Хилендарски", пенсионерски клуб "Единство". Спечелили сме уважение и подкрепа от ЗПК "КАБЛЕШКОВО" и "ГЕЯ", ЗТВ, фирма "Сияна мебел", фирма "Дорослава" и др. Изградили сме и добри взаимоотношения с ромската общност в града. При нужда и поискване получаваме помощ и подкрепа от Кметство Каблешково.

През отминалата 2019 г. отново бяхме партньори на Софийския университет "Климент Охридски" в извършването на археологическите разкопки на Козарева могила под ръководството на госпожа Петя Георгиева в землището на Каблешково. Читалищното ръководство и екипа

ВЯРНО С
ОРИГИНАЛА



запазва и развива създадените взаимоотношения помежду ни в името на съхраняване на историята на предците ни в нашия район, която е повод за нашата гордост. Ние търсим нови начини за популяризиране на откритите находки и развиване на съвместната ни дейност.

В потвърждение на разнообразието в дейността на читалището в хронологичен ред ще представя организирания събития през отминалата 2019г.:

-Бабин ден –традиционно празненство,ежегодно провеждано,непрекъсвано от десетилетия,с изпълнение на ритуала за поливане ,с празнична китка от песни и танци от школите на читалището и деца от ОДЗ"Радост", дълга веселба с кръшни хора

-групово занятие по по- горе посочения проект на психоложката Мария Стоева в Детска градина „Радост” .

-представяне на проекта BG05M90P001-2.013-0001-C01"Създаване на центрове за социално включване на маргинализирани общности на територията на Община Поморие", финансиран по програма "Развитие на човешките ресурси „ 2014-2020 г. съфинансирана от Европейския съюз чрез Европейския социален фонд. Присъстващите бяха запознати с целите и очакваните резултати чрез презентация и разговор.

-Баба Марта- проведени 4 работилнички за изработване на мартеници с гост Рая Трендафилова,която показва различни техники и идеи за изработване на традиционната мартеница.Както години наред отново украсихме дървечето в центъра пред читалищната сграда и подредихме изложба от мартенички изработени от деца от ОДЗ"Радост" и ОУ"Св.П.Хилендарски" .



- по действащия проект психологът Мария Стоева проведе интегрален тренинг с деца от предучилищна възраст от детска градина „Радост“

-3 март-Национален празник на Република България-Националният празник бе отбелязан с музикално-поетична програма на централния площад ,организирана от ОУ"Паисий Хилендарски" и НЧ"Атанас Манчев". Деца поднесоха цветя и се поклониха пред подвига на всички герои отдала живота си за България пред паметника в централния градски парк. Балони в цветовете на националния флаг полетяха с посланието "С гордост Българи да се наричаме и Родината си вечно да обичаме" събитие завърши с българско хоро.

- по проекта бе проведена среща-разговор и презентация на тема Преходът от детска градина към училищна среда" пред родители на деца от група „Златната риба" при Детска градина „Радост“

-участие на детския танцов състав и Танцов клуб „Емоция" в пролетен празник в село Медово

-в предходните великденски празници, дни , проведохме 6 работилнички с ученици от различни класове от ОУ"Св.П.Хилендарски".Заедно с деца изрисувахме голямо гипсово яйце.С изработените великденски красоти подредихме изложба .

-месец април- ТК"Емоция" с двете си групи, участва във фолклорен фестивал в Хисаря от където се завърна с нови приятелства , плакет и грамоти.

-в месеца на книгата-април ,с празничния ритуал „Аз съм вече читател" приехме първокласници за читатели на библиотеката.Деца получиха първата си книжка,запознаха се с правилата на библиотеката,с молбата на книгата.Със забавни игри и задачи показаха ,че вече познават буквите и могат да четат.

-Празника на славянската писменост и култура бе отбелязан с концерт на всички школи.

-За поредна година предизвикахме танцуващи приятели.12 танцови клуба се включиха в нашето предизвикателство „Да танцуваме за здраве и удоволствие".Години наред събитието е част от Културния календар на Община Поморие.

ВЯРНО С
ОРИГИНАЛА



-По случай 1 юни организирахме забавно детско шоу с много хумор, песнички, танци, забавни и спортни игри, зарадвахме най-малките жители на Каблешково.

-Завършване дейността на всички школи на учебната 2018/2019 година отбелязахме с изложба от сътвореното от малките художници и концерт. Децата от всички школи получиха удостоверение за завършен клас.

- Лятна работилница „Сръчковци“ е дългогодишна традиция. Юли и август читалището се изпълва с детска глъч и усмихнати деца. Тук творим, спортуваме, пътуваме и много се забавляваме. През отчетния период имаме над 20 работни дни. Някои от занятията бяха проведени от професионални ръководители, други от екипа на читалището. Децата се докоснаха до различни изкуства. Работиха с природни материали, с вълна, с цветни камъни, с пясък, апликираха, рисуваха, и още и още. Надпреварвахме се в различни спортни игри сред природата. Посетихме Исторически музей Поморие, изложба на риби в Морско Казино, изложба на детски играчки от миналото в зала „Баев“ Бургас, посетихме камила парк Слънчев бряг, Бургаската зоологическа градина и др. Поднесохме цветя и се поклонихме пред бюст паметника на Васил Левски по случай годишнината от неговото рождение. Насладихме се на детски театрални постановки, забавлявахме се с гостуващи аниматори. Работата на работилничката приключи със щура забава на корабчето „Кук“, където всеки получи своя сертификат „Сръчни ръчички“. Сътвореното от децата бе подредено в залите на читалището и след като бе видно от приятели, родители, децата отнесоха у дома своето творчество.

-в ранна есен за пореден път партнирахме в провеждането на шестото издание на Черноморска колоездачна лига за купата на Община Поморие.

-След приключване на археологическо лято 2019 заедно с ръководния екип организирахме представяне за граждани, журналисти и гости на резултатите чрез презентация и излагане на част от открити и реставрирани съдове и др. експонати.

ВАРНО С
ОРИГИНАЛ



-През отминалата 2019 година Каблешково отбеляза 50 годишнината от обявяването му за град. На тази годишнина посветихме и културната програма за празника на град Каблешково, който се провежда в края на септември. Празничните прояви се проведеха в пет последователни дни. В залите на читалището експонирахме изложба от фотоси и документи свързани с историята и развитието на града ни. Децата се забавляваха в празнично шоу. Безброй деца рисуваха „Моя любим град“ на асфалта в центъра, за което получиха и големи награди. Музиканти от цялата страна свириха и се надсвириха в традиционния фестивал за народни инструменталисти „Да излееш душата си с музика“ в памет на Петко Дачев. Жители и гости на Каблешково се насладиха на богат концерт на Ямболския фолклорен ансамбъл, на прекрасните изпълнения на Трио Тенорите и атрактивните танцьори от вариететно шоу „Фламинго“. С кръшни хора и бляскава и красива заря завършиха празничните прояви.

-по проекта психолога Мария Стоева проведе арт терапия с шестокласници от ОУ"Св. П.Хилендарски"

-в седмицата на четенето шестокласници изкараха един приятен,различен и полезен час воден от психолога ни. След изчитане на приказката „Мъдростта на стареца“ се получи интересна дискусия за уважението и почитането на възрастните хора,за мъдростите ,които народа ни е завещал.

-празника на християнското семейство отбелязахме с децата от танцов състав „Емоция“, които проведоха своята репетиция с мама и гостите си. От ученици, те се превърнаха в преподаватели на своите родители и гости.

-по проекта в рамките на седмица се проведе обучение за предоставяне на ключова компетентност 4 по проект BG05M90P001-2.013-0001-C01 "Създаване на центрове за социално включване на маргинализирани общности на територията на Община Поморие", финансиран по програма "Развитие на човешките ресурси", 2014-2020 г., съфинансирана от

ВЯРНО С
ОРИГИНАЛА

Европейския съюз чрез Европейския социален фонд..След приключването му,участниците получиха сертификати.

-и още от края на ноември започнахме с подготовката за Коледните и новогодишни празници- проведохме 7 работилнички с деца,в които изработихме коледна украса за класните стаи и коледни картички и сувенири за предстоящия благотворителен базар.С богата концертна програма,в която участваха школите при читалището,детска градина, училище,запалихме коледните светлини в града. Посрещнахме коледарчетата от Детска градина „Радост”.Библиотеката заблестя от красиви стъклописи изработени от малките ни художници.Акордеонисти,пианисти,певци от музикалната школа поднесоха своята коледна магия в празничен концерт.Две представления на театралната група от ОУ”Св.П.Хилендарски” зарадваха приятели и гости с шоуестрада „Приказка за скъсаните обувки”.Жители и гости на града ни се насладиха и повеселиха с фолклорните изпълнения на Цветелина и Панайот Стойчеви и майстора на гайдата Динко Палазов .За пореден път заведохме Дядо Коледа по домовете на заявили желание за това.Зарадвахме деца и възрастни не само в Каблешково,а и в Ахелой,че чак и в Кошарица.

- През цялата отминала година читалището последователно насърчаваше деца и възрастни чрез различни рекламни кампании за подкрепа инициативата за събиране на капачки като с това ,подкрепихме каузата на Община Поморие за закупуване на нова модерна техника за родилното отделение на Поморийската болница.

По покана на Кристина Симова –наша съгражданка , читалището прие и подкрепи предложението за благотворителна кампания за събиране на средства за града ни.Инициативата е в памет на починалия и брат Стефан Симов.Читалището се включи активно в реализирането на благотворителните инициативи. Организирахме фотосесии, коледен базар, добавихме и средства от клачките. Благодарим на безбройните добри хора, които се включиха, на ученици, учители, родители от ОУ”Св.П.Хилендарски”.Със събраните до края на 2019 година средства



поръчавме външна тенис маса и лостове за училищния двор, които вече са факт. В процес сме на организиране на нови инициатива за нови каузи.

В сградата на читалището е подредена постоянна детска галерия от рисунки, стъклописи, керамични мозайки, пана и др., като експонатите се подменят, допълват периодично, изложба на патрона на града ни Тодор Каблешков, колекцията от моливи, писалки, химикалки и др. Експонират се кърпите в различните помещения по различни поводи.

Читалището домакинства и съдейства на различни събития, които са в интерес на гражданите като:

-Събрания на Кметство Каблешково

-Община Поморие

-Областна управа

-Земеделска служба Бургас и др.

-отдава под наем зала на политически партии, институции, организации и др. за събрания, рекламни, празнични и др. събития

В цялостната дейност на читалището участват много хора от различни възрасти, етнос, вероизповедание. Безвъзмездно е участието на голяма част от тях, при организация и провеждане на много мероприятия, ремонти и др. Получаваме подкрепа и помощ и от всички фирми в града. Изказваме огромната си благодарност на всички членове на настоятелството, проверителната комисия, екипа, членовете на читалището, на фирми и организации за разбирането.

Отчитайки слабостите и предимствата в цялостната ни дейност, осъзнавайки реалността, ние ще продължаваме да се стремим към устойчиво развитие и институционално израстване, прилагайки гъвкава политика, модерно мислене в отговор на новото време и потребностите на хората. Вярваме, че посоката е правилна и общи усилия ще надградим постигнатото.

Председател: В. Танев

Секретар: А. Дърлянова

ВЯРНО С
ОРИГИНАЛА

